
číslo 3 | ročník 2023/2024

Seznamte se 
s vedením školy

Pod pokličkou jsou... 
kytary

Krátké zprávy 
a pozvánky

Jeřabinka se vrátila 
na pódium

ZUŠ Open nezastavil 
ani déšť

V domě umění 
vystavovalo 400 žáků

Sto let se slavilo 
na den přesně



2 | 

Krátké zprávy

Na březnové přehlídce Máme rádi 
baroko Církevní konzervatoře vy-
stoupil Kytarový orchestr Lenky Le-
bedové a trio Václav Kimmel, Jan 
Zlámal a Izabela Kožaná Manderla.

V rámci festivalu Múziáda pořá-
daném spolkem MÚZA se na Solné 
od 11. dubna konala Výstava žáků 
výtvarných oborů ZUŠ Morav-
skoslezského kraje.

Vybraní žáci klavírního oddělení se 
zúčastnili v ZUŠ Příbor 11. dubna 
soutěže Pianoforte per tutti, ze 
které si Emily Marková odvezla
zlaté, Sabina Kotyková stříbrné a Ra-
dek Rendula bronzové pásmo.

Zpěvačky Alžběta a Viktorie Hon-
kovy ze třídy Zdenky Mervové zís-
kaly 1. místo na soutěži Opavský 
skřivánek. 

Tradiční koncert pro pacienty
v Psychiatrické léčebně Slezské 
nemocnice Opava připravili žáci ZUŠ 
26. dubna.

Vážení čtenáři,

na 3. díl ZUŠkovin školního roku 
2023/2024 jste si sice museli počkat až 
na začátek září, o to víc témat Vás 
v nich ale čeká. 

Zjistíte, kdo zvítězil v 59. ročníku Mezi-
národní interpretační soutěže Beetho-
venův Hradec, navštívíte všechny 
velké koncerty, festivaly a představení 
ke 100. výročí otevření ZUŠ Opava, 
přečtete si o desítkách dalších akcí, 
které jsme v poslední třetině školního 
roku stihli, dozvíte se, kdo uspěl v kraj-
ských a ústředních kolech soutěží, čeká 
vás rozhovor s hlavní ekonomkou 
Marcelou Janíkovou a seznámíte se 
s kytarovým oddělením.

Příjemné čtení.

Stanislava Lohinová, editor

Učitelé ZUŠ z celého kraje vystoupili v Minoritu

Ve spolupráci se sdružením MÚZA proběhl 11. dubna v Minoritu 
Koncert pedagogů ZUŠ Moravskoslezského kraje. 

Před zaplněným hledištěm, předplatiteli vážné hudby města Opavy, se 
představili zástupci škol z Ostravy, Háje ve Slezsku, Krnova, Havířova 
a také pedagogové z naší opavské ZUŠ. 

Na programu byla rozmanitá vystoupení převážně komorních uskupení, ale 
také sólistů. V průběhu večera zazněla řada dechových hudebních nástrojů, 
smyčcových nástrojů, akordeony, klavír, cembalo i zpěv.

Výstava zvala kolemjdoucí: Pojď na výtvarku!

Arkády ve Dvořákových sadech patřily od půlky dubna do konce 
května výstavě výtvarného oboru Pojď na výtvarku! 

Výstava seznamovala s výtvarným oborem, jeho pedagogy a jejich vyučova-
cími metodami, technikami a aktivitami provázející studium ZUŠ.
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Anna Smějová ze třídy Jakuba 
Stránského získala stříbrné pásmo 
na celostátní přehlídce mladých reci-
tátorů Dětská scéna, která se kona-
la 4. května v Bohumíně.

V Domě kultury Petra Bezruče se 
13. května konal Klavírní koncert 
ZUŠ Opava ke 100. výročí školy. Bo-
hatý program připravili nejúspěšnější 
žáci školy od prvních po nejvyšší 
ročníky a vedle klavíru zazněly i var-
hany.

Výtvarný obor představil od 16. květ-
na do konce školního roku téměř šest 
desítek absolventů 1. a 2. stupně na 
Výstavě absolventů v budově vý-
tvarného oboru na Solné.

Šestice žáků ze tříd Taťány Pokorné, 
Hany Noskové a Martina Žurka se 
17. května zúčastnila krajské akor-
deonové přehlídky na Janáčkově 
konzervatoři Ostrava.

Markéta Vicherková ze třídy 
M. D. Kristýnkové získala 3. místo
v soutěži Mladí pianisté hrají na 
klavír Steinway & Sons v Praze 
25.-26. května.

Absolventské koncerty se ten-
tokrát konaly v koncertním sále ZUŠ 
na Nádražním okruhu a to v termí-
nech 28. května a 5. června.

V rámci oslav 100. výročí školy vznik-
la unikátní výstava Historie ZUŠ ve 
fotografiích, která za pomocí textů 
a archivních fotografií mapuje historii 
a úspěchy školy a zároveň prezentuje 
současnou podobu školy. Expozice 
byla vystavena v květnu v Obecním 
domě. Na pozdim bude umístěna 
v přízemí ZUŠ na Nádražním okruhu.

Koncertní sál se proměnil v zámek

Pod taktovkou Jitky Korpasové a Dominiky Trgiňové vznikla 
nová přehlídka barokní a klasicistní hudby – Hudba ze zámku. 

Přehlídku 7. května zahájilo v dobově vyzdobeném sále stylové taneční vy-
stoupení, po kterém následoval koncert žáků zaměřený na období baroka 
a klasicismu. Žáci doplnili hru na kytaru, housle, violoncello, akordeon, 
klavír nebo flétnu o historické oděvy a náležité vystupování. 

Kytarová smršť přivítala vzácného hosta

Devátý ročník festivalu Kytarová smršť přinesl do své dramatur-
gie několik změn. Přehlídka žáků ZUŠ a konzervatoří z celého 
kraje byla tentokrát věnována komorní hře, vzácnému hostu 
Štěpánu Rakovi a několika výročím.

Slezské zemské muzeum se pro Opavany stalo 15. května centrem kytarové-
ho světa. Dopolední přehlídka v Müllerově domě patřila žákům a jejich ko-
morním vystoupením. Následovala mistrovská třída Štěpána Raka, který 
žákům představil svůj jedinečný herní styl a bohaté zkušenosti.

Večerní slavnostní koncert již patřil výročím – 100 letům ZUŠ Opava, 800 
letům města Opavy a 15 letům Kytarového orchestru. Pod taktovkou Lenky 
Lebedové vystoupil nejprve školní orchestr, následoval program Štěpána 
Raka a vrcholem koncertu bylo společné provedení světové premiéry sklad-
by Opaviana věnované městu k jeho výročí a napsané na míru Kytarovému 
orchestru ZUŠ Opava právě kytarovým mistrem.



4 | 

Seznamte se s vedením školy

Posledním členem ve-
dení, se kterým jsme 
vás zatím neseznámili 
je hlavní ekonomka 
Marcela Janíková. 
Jako vedoucí ekono-
mického úseku nese 
velkou zodpovědnost 
za účetnictví a hospo-
daření školy, ale zá-
roveň je již téměř 
pamětnicí a velkou 
oporou ředitele školy. 

Můžu se zeptat, kdy jsi nastoupila do opavské ZUŠ?

Do opavské „zušky“ jsem nastoupila před 28 lety, jsem už 
opravdu pamětnice a pomalu „inventář“ školy. Společně 
s kolegyní Janou Križekovou tvoříme tandem už 27 let, ta 
nastoupila rok po mně.

Jak to tehdy ve škole vypadalo? Jak velká byla, jaké jste 
měli vybavení?

Škola v té době – a vlastně až do roku 2017 – byla tříoborová 
– vyučoval se hudební, taneční a literárně-dramatický obor. 
Hlavní sídlo bylo v budově na Nádražním okruhu 11, kde je 
stále. Zde se vyučoval hudební obor, druhým místem výuky 
byla budova Matice slezské. V těchto prostorách byla škola 
v pronájmu a vyučoval se zde hudební obor – dechové oddě-
lení, taneční obor a literárně dramatický obor. Od roku 2016 
se tyto obory vyučují v budově ve Dvořákových sadech.

Přestože jsem zde nastoupila už v minulém století, nebyl to 
takový „pravěk“ jak by se mohlo zdát… I já už znám jen z vy-
právění pana ředitele Šemory, že se tu topilo v kamnech, 
které byly přímo v jednotlivých třídách a uhlí se vynášelo 
kbelíky nahoru, tohle všechno se změnilo už za jeho půso-
bení. V době mého nástupu už se vytápělo plynem, třídy byly 
dle mého názoru vždy poměrně dobře vybaveny. Průběžně 
se obnovoval nábytek, opravovaly se podlahy ve třídách – 
zejména v přízemí, byla provedena rekonstrukce elektřiny, 
sociálního zařízení a taky koncertního sálu. Samozřejmě vše 
probíhalo postupně, vždy v rámci finančních možností školy. 
Vybavení hudebními nástroji bylo rovněž v rámci možností 
a vlastně i ve srovnání s ostatními „zuškami“ v okolí dobré. 
Hodně se dbalo na to, aby byly k výuce používány kvalitní 
hudební nástroje. Vybavení klavíry ve třídách prošlo asi nej-
větší proměnou, tyto nástroje byly už často „letité“ a po-
stupně se stávaly neopravitelnými… s dnešními novými 
klavíry, které byly pořízeny z velké části již za současného 
pana ředitele Lukáše Poledny se to už asi nedá srovnávat.

V devadesátých a nultých letech žáci projeli kus světa. Ty 
jsi to sledovala všechno pohledem ekonomky. Bylo s tím 
hodně práce navíc?

No bylo to hlavně hodně zajímavé… Nikdy nezapomenu, jak 
jsem tady nastupovala a všichni se chystali na cestu na Is-
land a Faerské ostrovy. V bance se na mne dívali jak na zje-
vení, když jsem chtěla vyměnit island-
ské koruny, nikde nebyly k dostání… 
Jinak dodnes mám schovaný skleněný 
hrníček, který mi tehdy pan ředitel 
přivezl z Islandu. Kousek lávy, který 
v něm byl vložen, se už ale časem 
někde ztratil.

V tomto období se cestovalo opravdu hodně, škola měla 
navázány spousty recipročních spoluprací s uměleckými 
školami v okolních státech – na Slovensku, v Polsku, v Ně-
mecku, v Itálii. Často se jednalo o výměnné akce, děti byly 
ubytovány v rodinách, takže financování se naší „zušky“ až 
tak nedotýkalo, sbory a orchestry si zajišťovaly financování 
pomocí sponzorů. Náročnějšími pak byly cesty do delších 
vzdáleností, často už i přes oceán – Anglie, USA, Japonsko – 
asi by se mi nepodařilo vyjmenovat všechny.

Práce navíc s tím samozřejmě nějaká byla, ale vždycky jsem 
se těšila na vyprávění o zážitcích z cest, na natočená videa 
a tak dále.

Jak probíhal přechod na moderní technologie? Jak ovlivnil 
Tvou práci? 

Pokud srovnám svůj nástup do pracovního procesu po ma-
turitě, kdy jsme pracovali na děrovacích strojích, účetnictví 
se vedlo na děrných páskách, které se odvážely do výpočetní 
stanice do Opavy a zpět se vozily vytištěné sestavy – tak 
tohle už jsem ve zdejší škole nezažila. Počítače už byly, vypa-
daly samozřejmě jinak, každý si je možná ještě pamatuje – 
malé hluboké obrazovky atd. Pokrok v oblasti technologií  je 
možná nejmarkantnější – používáme většinou notebooky, 
tiskárny, které jsou nejen černobílé ale i barevné, velké kopí-
rovací stoje atd. Největší změna se projevila hlavně s nástu-
pem internetu – najednou se všechny dokumenty, písem-
nosti, ale i účetní uzávěrky daly odesílat jedním kliknutím na 
klávesnici (dříve se účetní uzávěrka nosila na CD zřizovateli 
osobně – v té době to byl Školský úřad Opava). Takže pokrok 
jde stále dál, uvidíme, čeho se ještě dožĳeme a kam se vývoj 
posune.

V čem se liší provoz školy dnes a když jsi nastupovala?

Provoz školy se za dobu mého působení až tak nezměnil – 
pořád se učí, prostory se uklízejí, vytápí, ekonomika je stále 
potřeba. Akorát se k tomu využívají již jiné technologie… již 
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nemáme v kanceláři telefonní ústřednu a nespojujeme hovo-
ry do tříd jako kdysi, všichni mají mobilní telefony, otevírání 
školy je na čip… prostě pokrok nezastavíme.

Na co ráda vzpomínáš nebo na koho? 

To nejde úplně tak říct – vzpomínám na všechny možné akce 
školy, koncertní vystoupení v sále, v divadle, každoroční po-
sezení zaměstnanců na zahradě školy – to už tady má oprav-
du velkou tradici. Z osobností, se kterými jsem se za tu dobu 
setkala to byl určitě pan ředitel Vlastimil Šemora a jeho teh-
dejší zástupce pan Bohuslav Poledna.

Poměrně pozdě jsi vystudovala vysokou školu. Jaké to bylo 
studovat při práci? 

Studovat na vysoké škole jsem vždycky chtěla, ovšem život 
to někdy vymyslí jinak... pokud se nezačne hned po střední, 
vždy je pak něco důležitějšího, co má přednost – rodina, 
děti, práce, navíc jsem ještě pečovala o svoji babičku do je-
jích 92 let a skloubit toto všechno se studiem na vysoké ško-
le jsem si netroufala. 

Na vysokou jsem tedy šla, až se situace změnila, děti dospě-
ly, babička zemřela. Situace byly občas absurdní – dcera se 
vracela v noci z plesu a já seděla 
nad seminární prací… tehdy 
jsem si říkala, že to je nějaké ob-
rácené – to já jsem měla být 
na plese a ona se učit .

Vysoká škola mi určitě hodně 
dala, rozšířila obzory i jiným 
směrem, než jsem se dívala do-
sud. I když to byly občas „nervy“ 
poznala jsem spoustu zají-
mavých lidí, navázala nová přá-
telství.

Pracuješ už pro čtvrtého ředitele, takže musíš mít srovnání. 
Jak moc ovlivňuje ředitel atmosféru a směřování školy?

Pokud mohu srovnávat, nejvýraznějšími osobnostmi z ředi-
telů byl pan ředitel Vlastimil Šemora a současný pan ředitel 
Lukáš Poledna. Osobnost ředitele je na škole určitě nejdů-
ležitější – v případě našeho typu školy musí umět školu 
umělecky vést, musí být manažer a hlavně je to samozřejmě 
práce s lidmi, lidskost, empatie – to vše v současném vedení 
vnímám a vidím to i do budoucna velmi pozitivně.

Letos slavíme 100. výročí ZUŠ Opava. Řady akcí ses zú-
častnila, co bys vyzdvihla, jaký jsi měla největší zážitek?

Rok stého výročí školy je opravdu nabitý všemi možnými ak-

cemi, mnohých jsem se samozřejmě zúčastnila – ať už to byl 
koncert sborů s Ivou Bittovou, koncert akordeonových sou-
borů, jubilejního koncertu ve Slezském divadle, výstavy vý-
tvarného oboru v Domě umění, koncertu sborů v Minoritu 
a z posledních akcí to pak byl závěrečný koncert vítězů 
Beethovenova Hradce v kostele sv. Václava. 

Z mého pohledu jsem měla velký zážitek z výstavy v Domě 
umění, moc se mi líbí i to, že na koncerty byli pozváni 
i bývalí vedoucí souborů. Oni sami a dnes již jejich dospělí 
žáci předvedli, že ze svého umění nic nezapomněli, po kon-
certech mohli využít společného posezení s promítáním 
z akcí z jejich působení na škole a zavzpomínat si…  Těším se 
taky, až vyjde připravovaná kniha, která bude mapovat celou 
stoletou historii školy. 

V práci trávíš spoustu času, co pak děláš ve volném čase?

Můj volný čas – to jsou knihy, zahrada – ale jen květinová… 
zeleninová je na manželovi. Asi nezapřu svou lásku k umění. 
Ráda navštěvuji různé koncerty, divadlo, výstavy. Ostatně 
výrazný vztah k výtvarnému umění se projevil u mých dětí – 
dcera i syn jsou absolventy AVU Praha.

A ještě nám prozraď, jaká je náplň práce hlavní ekonomky, 
co všechno máš na starosti? 

Vždycky říkám – aktivní ředitel 
= aktivní škola = aktivní 
účetnictví a ekonomika. Jsme 
typ školy, která ve velké míře 
využívá vícezdrojového finan-
cování – máme vlastní zdroje ze 
školného, kterým pokrýváme 
vlastně celý provoz školy – 
v tomto případě se musíme 
chovat trochu jako podnikatel-
ský subjekt, dále dostáváme 

prostředky na mzdy a odvody z MŠMT (prostřednictvím 
krajů), investiční a neinvestiční účelové dotace z prostředků 
Moravskoslezského kraje, na jednotlivé akce žádáme a vyu-
žíváme dotace z rozpočtu města Opavy, škola je pořadatelem 
Krajských soutěží ZUŠ Moravskoslezského kraje takže na 
tyto akce dostáváme prostředky z Umělecké rady ZUŠ ČR, 
před několika lety jsme se stali rovněž spolupořadateli Mezi-
národního hudebního festivalu Beethovenův Hradec…

Mzdy si zpracováváme sami, zaměstnanců vč. „dohodářů“ je 
cca 80, žáků těměř 1.600, hudebních nástrojů a učebních 
pomůcek zakoupených a evidovaných – od malých flétniček 
až po velká klavírní křídla –  je taky hodně. V této chvíli už je 
asi moje povídání o ekonomice pro mnohé nudné, zkrátím 
to... Já ale čísla mám ráda a doufám, že mi to ještě chvilku 
vydrží…
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Sto let se slavilo na den přesně

1. května 1924 byla podle dochovaných archivů 
otevřena Hudební a pěvecká škola Matice Opavské 
a bylo to 1. května 2024, kdy její nástupce Základní 
umělecká škola Opava oslavila 100. výročí ve Slez-
ském divadle v Opavě.

Slavnostní galavečer v sobě spojoval minulost a současnost 
školy. Program zahájila krátká projekce shrnující dějiny ško-
ly od počátku až do dnešních dnů. Následovalo předávání 
ocenění významným zaměstnancům školy. První část 
programu pak zakončil koncert Stamicova kvarteta, jehož 
členem je jeden z nejúspěšnějších českých violistů a absol-
vent opavské školy Jan Pěruška.

Druhá část večera patřila dechové hudbě. Na pódiu vystou-
pily zvlášť i společně Dechový orchestr ZUŠ Opava, který zá-
roveň pokřtil nové CD, a jazzové kombo Zbigniewa Kalety.

Ocenění zaměstnanci

V Domě umění vystavovalo 400 žáků

Výtvarný obor připravil ke 100. výročí školy 
a 800. výročí města Opavy největší výstavu ve svých 
dějinách věnovanou perle Slezska – Opavě. Výstava 
Genius loci Opavy. Výtvarka slaví! zaplnila od 16. 5. 
do 2. 6. celý Dům umění díly čtyřset žáků, kteří ji se 
svými učiteli připravovali už od září.

Několik set vystavených děl představilo Opavu z mnoha růz-
ných pohledů a v nejrozmanitějších zpracováních. Vedle 
plošné tvorby nechyběly ani prostorové instalace nebo digi-
tální umění. Žáci se při práci nechali inspirovat architektu-
rou, sochami, ulicemi, parky, významnými budovami 
i osobnostmi, ale také domy a lidmi beze jména. 

Na výstavě byla k vidění díla věnovaná dávné historii Opavy 
i fantazĳnímu vidění města, osobnostem (Petr Bezruč, Joy 
Adamsonová, rod Lichtenštejnů), řece Opavě, mapám nebo 
zážitkům z Opavy. Žáci studĳního zaměření architektura vy-
pracovali koncepci rozvoje města i s prostorovými modely. 
Zatímco další výtvarníci se věnovali abstraktním textilním 
dílům, deformovaným kolážím nebo abstraktním hrám in-
spirovaných obrazy Paula Kleeho. 

Bartusková Andrea
Didi Kristýnková Margareta
Foltisová Marcela
Godovská Renata
Jahnová Miluše
Janečková Markéta
Janíková Marcela
Kepa Jiří
Križeková Jana
Kubala Roman
Kuvíková Marcela
Lebedová Lenka
Majnušová Ludmila

Nosková Hana
Olivová Eva
Orišková Eva
Pelc Milan
Pinkowská Hana
Plánská Dana
Plánský Pavel
Pokorná Taťána 
Polednová Jana
Raabová Danuše
Říčný František
Sobotková Kamila
Westová Gabriela

V rámci výstavy byl připraven také doprovodný lektorský list 
se zábavnými úkoly provázejícími celou expozicí.

Samotná vernisáž byla velkou oslavou školy a především vý-
tvarného oboru. Přes pět set diváků vytvořilo návštěvnický 
rekord vernisáží v Domě umění a vytvořilo úžasnou kulisu 
pro zahájení výstavy. O hudební program se postaral žesťový 
kvintet a žáci smyčcového oddělení.  

Výstavu se svými žáky připravili učitelé – Pavlína Janíková, 
Anna Chevale, Markéta Janečková, Markéta Jedličková, Ve-
ronika Musilová, Michal Poláš, Martin Sněhota a Zuzana 
Tázlarová. O náročnosti celé akce svědčí, že jen instalace vý-
stavy trvala týden.

Genius loci vznikl za finanční podpory statutárního města 
Opava a ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací.

Záznam 

koncertu

Historie 

školy

Reportáž z vernisáže



 | 7



8 | 

ZUŠ Open nezastavil ani déšť

Největší open air festival ZUŠ Opava se 
konal již pošesté a opět nabídl přehlídku 
toho nejlepšího, co se žáci za poslední rok 
naučili.

31. května nabídly tři scény (ve Smetanových sa-
dech, na zahradě ZUŠ a ve Slezském zemském 
muzeu) vystoupení několika stovek žáků všech 
čtyř oborů školy. Diváky čekaly koncerty, taneční 
a divadelní program i výtvarný happening.

Slezské zemské muzeum patřilo komorní a ar-
tificielní hudbě, ale také kytarovému orchestru. 
Na pódiu zahrady školy se vystřídali pěvecké 
sbory, sóloví zpěváci, hráči na klávesy nebo dra-
matické monology. Smyčcový orchestr zavedl 
diváky, kvůli dešti, do koncertního sálu školy. Na 
největším pódiu v parku se představila Kape-
la, akordeonový a dechový orchestr. Proběhl zde 
také výtvarný happening za doprovodu bu-
benického orchestru, při kterém diváci vytvářeli 
živé obrazy snímané dronem. Z happeningu pak 
vznikl samostatný klip. 

Happening

Sestřih ze ZUŠ Open
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Úspěchy v soutěžích ZUŠ

Žáci ZUŠ byli velmi úspěšní v soutěžích ZUŠ. Získali 
řadu ocenění v krajských i ústředních kolech. Do 
ZUŠkovin se bohužel vešla jen první místa, ale gra-
tulaci si zaslouží všichni žáci reprezentující školu!

Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír / 
21.-23. 3. 2024, ZUŠ Frýdek-Místek

• 1. místo s postupem: Emily Marková, učí L. Majnušová

Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na smyčcové ná-
stroje / 9.-11. 4. 2024, ZUŠ Bohumín – Nový Bohumín

• 1. místo s postupem: Aneta Kubalová, hra na housle, 
učí M. Foltisová, korepetice M. Didi Kristýnková

• 1. místo: Julie Králová, hra na housle, učí M. Foltisová, 
korepetice M. Didi Kristýnková

• 1. místo: Amelie Kotásková, hra na housle, učí M. Folti-
sová, korepetice M. Didi Kristýnková

• 1. místo: Alžběta Jedličková, hra na housle, učí M. Fol-
tisová, korepetice M. Didi Kristýnková

Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na kytaru / 
12.-13. 4. 2024, ZUŠ Opava

• 1. místo: Šimon Ihn, učí L. Lebedová
• 1. místo: Kvarteto: Lucie Svobodová, Adam Gatnar, 

Tadeáš Dvorský a Vít Bouchala, učí L. Lebedová

Krajské kolo soutěže ZUŠ, jazzové soubory 
a taneční orchestry / 19. 4. 2024, ZUŠ L. Janáčka, Haví-
řov - Podlesí

• zlaté pásmo s postupem: Dívčí kvarteto: Barbora Ze-
zulová, Alžběta Stříbná, Markéta Vojtková, Sofie 
Halfarová (ZUŠ Opava a ZUŠ Ivo Žídka, Kravaře)

• zlaté pásmo s postupem: Taneční orchestr ZUŠ Opava
(23 žáků, ZUŠ Opava, ZUŠ Ivo Žídka, Kravaře), vedoucí 
P. Benek

Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve hře na housle /
16.-19. 5. 2024, ZUŠ Liberec

• 3. místo: Aneta Kubalová (učí M. Foltisová), korepetice 
M. Didi Kristýnková

Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír / 
25.-28. 4. 2024, ZUŠ Taussigova, Praha 8

• 2. místo: Emily Marková (učí L. Majnušová)

Ústřední kolo soutěže ZUŠ, jazzové soubory 
a taneční orchestry / 7.-8. 6. 2024, ZUŠ Litvínov

• stříbrné pásmo pro Dívčí kvarteto: Barbora Zezulová, 
Alžběta Stříbná – př. flétna (učí A. Bartusková), Sofie 
Halfarová – bicí (učí P. Benek – ZUŠ Kravaře) 
a Markéta Vojtková – klavír (učí L. Majnušová)

Soutěžní přehlídka výtvarného oboru, krajské kolo
/ 5.-6. 5. 2024, Galerie Plato Bauhaus Ostrava

• zlaté pásmo s postupem: Architektonická příprava: 
Markéta Stoklasová, učí M. Poláš

• zlaté pásmo s postupem: Nálada města: Julie Reicher-
tová, Anna Šebestová, Klára Hájková, Adéla Stareč-
ková, Samuel Doležel, učí A. Chevale

• zlaté pásmo s postupem: Opava: Eva Danišková, Anna 
Šebestová, Hana Foltysová, učí A. Chevale

• zlaté pásmo: Kristýna Kořistková, učí M. Sněhota
• zlaté pásmo: Valérie Klichová, učí M. Sněhota
• zlaté pásmo: Lucie Škrobánková, učí M. Sněhota
• zlaté pásmo: Mapa Opavy: Massimo Molín, Valérie Ví-

chová, Nela Žídková, Elen Kaňáková, učí V. Musilová
• zlaté pásmo: Můj fotografický deník: Matěj Padrta, učí 

M. Janečková
• zlaté pásmo: Nezkalená mysl: Anna Bieláková, Kateři-

na Tomšíková, učí M. Janečková

Soutěžní přehlídka literárně-dramatického oboru / 
22.-23. 3., 5.-6. 4. 2024, ZUŠ Krnov

• zlaté pásmo s postupem: Klára Zygulová, učí D. Volný
• zlaté pásmo s postupem: Alice Molovčáková, učí 

J. Stránský
• zlaté pásmo: Magdaléna Beranová, učí J. Stránský
• zlaté pásmo: Nela Pavelková, učí J. Stránský

Ústřední kolo soutěže ZUŠ – LDO / 13.-16. 6. 2024, 
ZUŠ Uherské Hradiště 

• zlaté pásmo: Alice Molovčáková, učí J. Stránský
• zlaté pásmo: Klára Zygulová, učí D. Volný
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Krátké zprávy

Oblíbené Pasování prvňáčků letos 
proběhlo ve třech červnových termí-
nech. Žáci prvních ročníků napříč hu-
debním oborem byli pasování na mu-
zikanty po svých, mnohdy prvních, 
vystoupeních před publikem.

Kytarový orchestr Lenky Lebedové 
vystoupil jako host Štěpána Raka na 
jeho koncertě na opavském festivalu 
Slunovrat. Společně zahráli skladbu 
Opaviana, kterou Rak napsal 
k 800. výročí města na míru školní-
mu orchestru. 

Cimbálová muzika se společně 
s folkorním tanečním souborem Stře-
diska volného času zúčasnila Meziná-
rodníko dětského folklorního 
festivalu Taiwan 2024, který se konal 
od 17. do 30. července.

Při příležitosti 100. výročí školy 
vznikla série článků Historie ZUŠ 
Opava doplněná historickými foto-
grafiemi a sestřihy z archivních VHS. 
Všechny jsou dostupné na stránkách 
školy.

Divadlo zaplnila pohádková taneční představení

Žáci tanečního oboru představili 2. června ve Slezském divadle 
dvě taneční pohádky – Pohádkový les a Čaroděj ze země Oz. 

Inscenace s žáky připravily Lucia Bilíková a Adéla Čížková. Mladší žáci ro-
dičům a přátelům představili Pohádkový les, který zaplnili pohádkovými 
bytostmi a zvířátky. Starší žáci nazkoušeli taneční verzi známého příběhu 
Čaroděj ze země Oz o Dorotce z Kansasu a jejích dobrodružstvích.

Čaroděj ze země Oz se dočká další reprízy ve Slezském divadle a to 28. září 
v 17 hodin v rámci festivalu Bezručova Opava.

MÚZA pořádala koncert úspěšných žáků

Sdružení MÚZA uspořádalo 11. června v Minoritu v rámci 
festivalu Muziáda koncert Vivat musica!

Vystoupili na něm žáci, kteří se účastnili ústředních kol soutěží ZUŠ MŠMT 
a vítězové skladatelské soutěže MÚZY ILJI HURNÍKA. Za ZUŠ Opava se 
představily Adéla Kubalová (housle) a Emily Marková (klavír).
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Divadelní festival nabídl devět představení

Tradiční přehlídka představení literárně-dramatického oboru se 
poprvé konala na domácí půdě ve zrekonstruovaném divadelním 
sále ve Dvořákových sadech, který je nově vybaven profesio-
nálním osvětlovacím pultem a světly.

Divadelní festival proběhl v od 6. do 28. června. Žáci Daniela Volného ode-
hráli představení Deník Anny Frankové, Letní tábor, Kytice a Malé ženy. 
Představení Šaty dělaj‘ revoluci, Pozor, dveře aneb Dneska by to šlo, Má ná-
pad, Všechno sem aneb Mrtvoly házíme do příkopu, Jak použít lžíci pak 
odehráli žáci Jakuba Stránského. 

Setkávání patřilo 
k oslavám výročí

Po významných koncertech k výročí 
školy se konala ještě neformální se-
tkání bývalých žáků a jejich vedou-
cích. Skvělou atmoséfru, kterou do-
plnila projekce archivních videí, měla 
například setkání akordeonistů a pě-
veckých sborů.

Komiks žáků seznamuje s historií Opavy

Ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací vznikla výstava 
KOMIKS OPPAVIAE, který prezentuje osmisetletou historii 
Opavy prostřednictvím více než 40 obrazů. 

Obrazy výtvarně zpracovali žáci výtvarného oboru pod vedením Markéty 
Janečkové. Děti absolvovaly zážitkové animační programy a obdržely tex-
tové a obrazové podklady, které jim byly inspirací pro následné ztvárnění 
obrazů. Pracovaly s výtvarnou zkratkou, symbolickým vyjádřením dějů 
a událostí za užití černobílé kresby, která byla následně graficky zpracována 
a doplněna texty. Výsledkem je komiks vytvořený dětmi určený zejména dě-
tem, ale nejen jim. 

Výstava v Arkádách byla k vidění po celé létní prázdniny.
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Jeřabinka se vrátila na pódium se 
současnými sbory

Pěvecké sbory vedené Barborou Grygerovou při-
pravily na 7. června výjimečný dvojkoncert v kon-
certním sále Minoritu. Jedinečný byl především 
díky spojení s bývalým sborem Jeřabinka.

První z koncertů, který proběhl v 16 hodin, patřil pouze sou-
časným sborům – Piškotkům, Věnečkům a Figaru Barbory 
Grygerové a Markéty Polednové, které představily svůj bo-
hatý a rozmanitý program.

Největší pozornosti se ale dostalo beznadějně vyprodanému 
večernímu slavnostnímu koncertu, na kterém vedle sborů 
Věnečky a Figaro vystoupil jeden z nejúspěšnějších souborů 
historie školy – pěvecký sbor Jeřabinka vedený Jaromírem 
a Janou Lokajovými. Po moderním i lidovém programu sou-
časných sborů následovaly písně z celého světa v podání Je-
řabinky. Koncert zakončilo společné vystoupení všech sborů.

Pěvecký sbor Jeřabinka

Sbor byl založen v roce 1982 Jaromírem Lokajem. Za svou 
existenci sbor nastudoval desítky skladeb různých slohových 
období a žánrů, které zpíval v devíti jazycích na tisícovce 
koncertů. Jeřabinka procestovala velký kus světa včetně 
Japonska, USA a téměř celé Evropy, kde nalezla mnoho 
partnerských sborů, které se jako hosté vždy představily 
i v sále Minoritského kláštera.

Sbor byl také častým hostem Českého rozhlasu v Ostravě. 
Natočil sedm kompaktních disků, dále komponovaný hu-
dební pořad pro BBC při svém třetím pobytu v Anglii 
a profilový pořad pro ČT.

Mladí houslisté z celého světa se sešli 
na Beethovenově Hradci

ZUŠ Opava uspořádala další úspěšný ročník Mezi-
národní interpretační soutěže Beethovenův Hradec. 
Od 12. do 16. června se více než dvacet nadějných 
mladých houslistů sešlo v Opavě na soutěži svě-
tových parametrů.

O slavnostní zahájení v Minoritu se postaraly houslistka Be-
ata Warykiewicz-Siwy, která zasedla také v porotě, a klaví-
ristka Magdalena Duś z Polska. Na programu byla díla 
L. van Beethovena, B. Smetany, J. Brahmse a K. Szyma-
nowského.  

První a druhé kolo soutěže proběhlo také v sále Minoritu. 
Mezinárodní porotu, jíž předsedal sólista České filharmonie 
Jiří Vodička, tvořili dále Herwig Zack (Německo), Beata Wa-
rykiewicz-Siwy (Polsko), Jan Fišer a Petr Maceček. Z první-
ho dvaceminutového kola postoupilo dvanáct soutěžících, 
které čekal ve druhém kole náročný 45minutový program. 

Do finále, které se uskutečnilo v kostele sv. Václava za do-
provodu Janáčkovy filharmonie Ostrava dirigované Stani-

slavem Vavřínkem, postoupila trojice finalistů. Jako první 
vystoupila Sakura Nakagawa z Japonska, která se představi-
la s Čajkovského Koncertem D dur op. 35, za jehož prove-
dení získala 2. místo. Po ní přišla na pódium rakouská 
houstistka Katharina Auer, která si pro finále vybrala Dvo-
řákův Koncert a moll op., za něž obdržela 3. místo. Po krátké 
přestávce vystoupil nejmladší finalista Yungi Kaneko z Ně-
mecka s Beethovenovým Koncertem v D dur op. 61., kterého 
porota vybrala za vítěze 59. ročníku Beethovenova Hradce.

Beethovenův Hradec se mohl konat díky podpoře Moravsko-
slezského kraje, Ministerstva kultury, statutárního města 
Opavy a Nadace život umělce. Neobešel by se ale bez zázemí 
naší základní umělecké školy a jejích zaměstnanců, kteří se 
podíleli na hladkém chodu soutěže a vytvořili pro účastníky 
přátelský prostor nejen pro soutěžení, ale především zís-
kávání cenných zkušeností. 

Koncert pěveckých 

sborů ZUŠ Opava

Sestřih z fináleReportáž TV Polar
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Pod pokličkou jsou... kytary

Kytarové oddělení patří při talentových zkouškách 
mezi ty nejžádanější. Šest pedagogů zde vyučuje hru 
na klasickou a elektrickou kytaru a také baskytaru. 
Oddělení má svůj Kytarový orchestr, který letos 
oslavil 15 let, a pořádá festival Kytarová smršť, kte-
rý čeká 10. výročí v roce 2025. 

S vedoucí oddělení Lenkou Lebedovou se podíváme na to, 
proč kytara patří mezi nejpo-
pulárnější nástroje, co vše na-
bízí kytarové oddělení a jak stu-
dium hry na tento strunný ná-
stroj vypadá.

Hlavní náplní práce pedagogů 
hry na kytaru je výuka hry na 
klasickou kytaru s nylonovými 
strunami. „Žáky učíme hrát kla-
sickou hudbu, ale samozřejmou 
součástí výuky je také hra do-
provodů písní. Chceme, ať děti 
zvládají zahrát písničky tzv. 
k táboráku a různé populární písně, ke kterým si můžou za-
zpívat,“ uvádí Lebedová. Tyto skladby jsou oproti klasické 
hře méně náročné a slouží jako „odpočinkové“ doplnění výu-
ky. Žáci si proto často pořizují ještě druhou, tzv. akustickou, 
kytaru s užším krkem a kovovými strunami. 

„V našem oddělení učí dva učitelé hru na elektrickou kyta-
ru, což je něco úplně jiného než klasická kytara. Žáci hrají 
podle tabulatur, trsátkem. Technika hry je jiná a samozřej-
mě také repertoár. A nesmím zapomenout na basovou 
kytaru, protože i u nás platí, že basa tvrdí muziku :),“ do-
dává Lebedová. Basová kytara je využívána v souborech a or-
chestrech školy, žáci a absolventi pak nachází uplatnění 
v různých kapelách.

Kouzlo kytary spočívá v její univerzálnosti, protože se uplat-
ňuje v různých žánrech. „Hraje se na ni v podstatě vše od 
klasické hudby, přes folk, country, rock, blues, flamenco, 
jazz, metal... tady už mluvíme spíše o elektrické kytaře, ale 
každý si najde to své, co ho baví. A má ještě jedno kouzlo – 
vezmeš ji všude s sebou,“ říká vedoucí oddělení, která s obli-
bou cituje Ludwiga van Beethovena. Ten se o kytaře vyjádřil 
v tom smyslu, že je to jediný nástroj, který umí napodobit 
orchestr.

Ačkoli se hra na kytaru může zdát snadná, opak je pravdou. 
„Proto klademe velký důraz na správné držení nástroje 
a obou rukou. Chceme, ať děti od začátku hrají uvolněně 
a hlavně, ať netrpí páteř.“ U kytary je potřeba sedět rovně 
a používat podnožku nebo podkytarník. „Žáci to často doma 

nedodržují, doma sedí na měkkém gauči, záda zkřivená, 
ruce špatně a pak se diví, že je bolí v zádech, takže chci zdů-
raznit, že správně držet kytaru je prostě nutné,“ upozorňuje 
Lebedová.

Repertoárové možnosti kytary jsou velmi pestré. Jak už jsme 
zmínili, kytaru je možné využít ve všech žánrech od baroka 
a renesance po blues, swing nebo populární hudbu. Nicméně 
při výuce jsou oblíbené skladby například žĳícího geniálního 
skladatele Štěpána Raka nebo polské skladatelky Tatiany 

Stachak. „Její skladby jsou vel-
mi dobře hratelné už pro malé 
děti. Krásně se v nich objevují 
příběhy a procvičíme si v nich 
různé techniky hry tak, že to 
dítě vlastně ani nevnímá, pro-
tože jej skladby baví,“ vysvětlu-
je Lebedová a dodává. „Nesmím 
zapomenout na tzv. zlatý věk 
kytary, 18. a 19. století, kdy 
kytara zažila nebývalý rozkvět. 
Z této doby děti rády hrají 
např. Fernanda Sora, Mattea 
Carcassiho, Francesca Tárregy 

nebo Johanna Kaspara Mertze.“ Z ještě starší hudby se žáci 
věnují třeba i loutnovým skladbám. 

Oddělení pořádá festival Kytarová smršť, který byl založen 
před deseti lety, ale kvůli covidovém roku se letos konal 
teprve 9. ročník. Festival začíná dopolední přehlídkou žáků, 
pak následují semináře nebo mistrovské třídy, odpoledne 
patří slavnostnímu koncertu. „Festival prošel mnoha 
proměnami také v místě konání. Původně stačil sál Knihov-
ny Petra Bezruče, později jsme hráli v kulturním domě Na 
Rybníku a od roku 2022 spolupracujeme se Slezským zem-
ským muzeem a využíváme jeho nádherné prostory,“ uvádí 
Lebedová. Náplň festivalu se také proměňuje, někdy se za-
měřuje na sólovou hru, jindy na komorní a orchestrální. 
Každoročně jsou hosty festivalu koncertní mistři, např. 
Štěpán Rak, kytarové duo Carpaccio, duo Vientomarero. 
„Pod taktovkou pana Martina Ládra hrál také několikrát 
kytarový soubor složený z pedagogů nejen našeho okresu,“ 
doplňuje Lebedová.

Škola se zapojuje do soutěže ZUŠ ve hře na kytaru 
a pravidelně ve svých prostorách pořádá okresní kolo. Letos 
škola hostila také krajské kolo, které bylo organizačně ná-
ročné, „ale ohlasy z řad učitelů, rodičů i soutěžících byly vý-
borné. Všichni odjížděli z Opavy spokojení a moc se jim 
u nás líbilo,“ líčí svou spokojenost Lebedová. Organizace 
soutěže nepřináší žákům jen výhodu „domácího prostředí“, 
ale také „možnost poslechnout si skvělé výkony mladých 
kytaristů, najít nové skladby a porovnat své umění s těmi 
nejlepšími z celého kraje,“ doplňuje vedoucí.
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Absolventi kytarového oddělení nachází pro získané dovednosti 
mnohé uplatnění. Lebedová k tomu říká: „naši absolventi hrají 
v různých kapelách, doprovázejí na kytaru sbory a scholy nebo 
si hrají jen tak pro sebe a najdou v kytaře pomocníka jak ve 
smutku, tak v radosti.“ Ve studiu hry na kytaru je možné pokra-
čovat na konzervatoři. Touto cestou se v poslední době vydali 
například absolventi Anna Amálie Doleželová a Štěpán Matou-
šek ze třídy Pavla Marka nebo Markéta Mezlová ze třídy Lenky 
Lebedové.

Samostatnou kapitolou je již zmíněný Kytarový orchestr, který 
byl založen v září 2009. Z původních 10 žáků se rozrostl až na 
40 kytaristů, které doplňují zpěváci a případně i další nástroje 
(bicí, klavír, flétny, saxofon, violoncello aj.). Zakladatelkou a ve-
doucí orchestru je právě Lenka Lebedová, která o něm říká: „je 
to moje srdeční záležitost. Práce s kolektivem je skvělá, moc mě 
baví a naplňuje. Kytarový orchestr je úžasná parta mladých 
lidí, kteří mají společnou lásku – kytaru. Mým cílem je, ať cho-
dí do orchestru rádi, ať se každý cítí dobře a najde si v orchest-
ru své místo. Každý jednotlivec je pro nás důležitý. Žáci se učí, 
že je lepší hrát spolu, než proti sobě :).“  

Repertoár orchestru je velmi pestrý. Žáci vystupují na festivalu 
Máme rádi baroko na Církevní konzervatoři, pro který musí na-
studovat skladby barokních mistrů. Dále jsou to renesanční tan-
ce, písně z muzikálů. „Zrovna teď máme nastudovanou píseň 
Do věží Karla Svobody z muzikálu Noc na Karlštejně a v září se 
pustíme do další písně z téhož muzikálu – Lásko má, já stůňů,“ 
uvádí jako příklad vedoucí orchestru a pokračuje: „Moc rádi in-
terpretujeme písně z pohádek a filmů. Některé skladby hrajeme 
čistě kytarově, ale aby byl koncert pestrý, obsazujeme i jiné ná-
stroje, které dodávají orchestru větší barevnost.“

„Velkou radost mám z toho, že s námi hrají i naši absolventi, 
kteří se vrací i po letech a jsou vzory pro nynější členy,“ říká 
Lebedová. Jako svůj největší zážitek pak uvádí: „mým splněným 
snem byl letošní koncert s vynikajícím kytaristou a skladate-
lem, panem profesorem Štěpánem Rakem. Rak přímo pro náš 
orchestr napsal skladbu Opaviana, kterou jsme s ním předved-
li v předpremiéře na Kytarové smršti a premiéra proběhla 
v rámci festivalu Slunovrat v kostele sv. Václava. Rak do 
skladby improvizoval a vzniklo tak nevšení dílo.“

A jaké jsou plány Kytarového orchestru? „Plánuji vánoční kon-
cert, na kterém bych chtěla vystoupit také s tzv. přípravným 
kytarovým orchestrem, který vzniká letos v září a mohou se do 
něj přihlásit žáci 2., 3. a 4. ročníku,“ říká Lebedová a přidává 
přání: „Přeji si, aby žáci dál chodili a ať je to baví, ať mají v or-
chestru spoustu kamarádů a ať spolu zažĳeme hodně krásných 
koncertů, soustředění, festivalů a akcí.“ 

Srdečně zveme všechny mladší žáky do přípravného kyta-
rového orchestru, který bude každou středu od 16.10 do 
16.55 na učebně č. 3.



16 | 

Děkujeme za podporu 
SRPUŠ

Vážení rodiče a přátelé školy, 
velmi děkujeme za podporu a pří-
spěvky, které jste nám v minulém 
školním roce zaslali. Věřte, že mají 
význam. Jen na závěr roku byly vyu-
žity např. pro:

• realizaci festivalu Kytarová smršť 
a koncertů a představení v diva-
dle a Minoritu,

• nákup pianina, části mobilního 
pódia, kamery pro záznamy 
a přenosy koncertů, dárkových 
poukazů pro úspěšné žáky, triček 
pro dechový a kytarový orchestr, 

dárků pro absolventy, pasování 
prvňáčků a Školu malých mu-
zikantů,

• úhrada dopravy a startovného na 
soutěže,

• občerstvení pro žáky na soutě-
žích a akcích,

• kostýmy pro taneční obor a pě-
vecké sbory,

• a mnoho dalšího...

• Tereza Gajdušková – SPŠ 
Krnov

• Augusta Stříbná – CKNŘ, Hra 
na klavír

• Adéla Starečková – SPŠ Krnov
• Karolína Formánková – 

CKNŘ, Populární zpěv, SPŠ 
Krnov

• Barbora Chytilová – Janáč-
kova konzervatoř v Ostravě, 
Hra na violoncello

• Jáchym Andrýsek – Meziná-
rodní konzervatoř Praha, Ro-
ckový zpěv

• Valérie Žůrková – SPŠ Krnov
• Adéla Klubalová – UK, Peda-

gogická fakulta, Hudební vý-
chova se zaměřením na vzdě-
lávání se sdruženým studiem IT 
se zaměřením na vzdělávání

• Dominika Strakošová – SŠPU 
Opava, Průmyslový design

• Eliška Kocourková – SŠPU 
Opava, Tvorba hraček a herních 
předmětů

• Klára Hajková – SŠPU Opava, 
Průmyslový design

• Štěpán Lamich – SŠPU Opava, 
Tvorba hraček a herních 
předmětů

• Běta Binarová – SŠPU Opava, 
Grafický design

• Sabina Vejclová – SŠP Krnov, 
Uměleckořemeslné zpracování 
textilu

• Matěj Padrta – Creative Hill 
College Zlín – Mediální tvorba; 
Střední škola uměleckých ře-
mesel Ostrava, Multimediální 
tvorba

• Theodor Juchelka – SŠPU 
sklářská Valašské Meziříčí, 
Uměleckořemeslné zpracování 
skla + sklář; SŠP Krnov, Umě-
leckořemeslné zpracování 
dřeva

• Adéla Hečková – SŠPU Opava, 
Průmyslový design

• Kateřina Vlková – VUT Brno, 
Průmyslový design ve Strojí-
renství

• Julie Binarová – FA VUT Brno, 
Architektura a urbanismus; FA 
ČVUT Praha, Architektura a ur-
banismus

• Ester Satke – FA VUT Brno, 
Architektura a urbanismus

• Markéta Stoklasová – FA 
ČVUT Praha, Architektura a ur-
banismus

• Martin Suchánek – FA ČVUT 
Praha, Krajinářská architektu-
ra; FA VUT Brno, Architektura 
a urbanismus

• Vendula Kosová – FA VUT 
Brno, Architektura a urbanis-
mus; FA ČVUT Praha, Archi-
tektura a urbanismus

• Zuzana Švrčinová – SŠPU 
Opava, Grafický design

• Alžběta Pavlíčková – SŠPU 
Opava, Tvorba hraček a herních 
předmětů

• Sofie Gellnerová – SŠPU 
Opava, Průmyslový design

• Patricie Kasíková – Janáčkova 
konzervatoř Ostrava, Klasický 
tanec

• Valérie Fiedlerová – Janáčkova 
konzervatoř Ostrava, Klasický 
tanec

• Filip Dostál – Janáčkova 
konzervatoř Ostrava

• Magdaléna Hasilová – Janáč-
kova konzervatoř Ostrava

Pozvánky

13.-14. září | centrum města
Mezinárodní folklórní festival 
dětských souborů v Opavě 
Chodníčky k domovu
vystoupení Cimbálové muziky

27. září v 19.00 | Kino Mír
20 let Boris 
vystoupení bubenického orchestru, pě-
veckých sborů a tanečního oboru

28. září v 17.00 | Slezské divadlo Opava
Čaroděj ze země Oz 
taneční představení

Gratulujeme žákům přijatým na střední a vysoké 
umělecké školy

Žáci hudebního oboru:

Žáci výtvarného oboru:
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